
 
 
 
 
 

  

1 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 SS. MM. II., PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 
SULL’IMPIANTO DI PRODUZIONE DELL’ACQUA DI DIALISI IN USO PRESSO LA SC NEFROLOGIA E DIALISI 
PEDIATRICA - TRAPIANTI DI RENE CON LA SOCIETA’ BAXTER S.P.A. PER IL PERIODO 01.01.2023 – 
31.12.2025 – AGGIUDICAZIONE – CIG: 9876015964 (ATTI 530/2007). 

Il Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che presso la SC Nefrologia e Dialisi Pediatrica - Trapianti di Rene è in uso l’impianto di 
produzione dell’acqua di dialisi fornito dalla società Baxter S.p.A.;  

RICORDATO che: 

− per l’apparecchiatura sopra indicata è necessario assicurare il servizio di manutenzione preventiva e 
prevedere interventi su chiamata al fine di mantenere le condizioni iniziali di buon funzionamento e di 
sicurezza, verificate e certificate all'atto dell'installazione, ed evitare guasti critici e prolungati fermi 
macchina; 

− il D.P.R. 14/01/97 impone che la manutenzione dei dispositivi medici sia svolta secondo piani di 
manutenzione dettagliati e documentati. Questo concetto è ripreso nei requisiti di accreditamento per 
le strutture sanitarie della Regione Lombardia, indicati come OGITEC03, OGITEC04 e OGITEC11; 

− la fornitura del servizio di manutenzione di cui sopra sarà disciplinata secondo le modalità del relativo 
contratto tra le parti; 

 
DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale n. 1772 del 30.06.2023 è stata indetta procedura 
concorsuale per l’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica delle apparecchiature in 
oggetto in uso presso la SC Nefrologia e Dialisi Pediatrica – Trapianti di Rene; 

PRESO ATTO che in esito alla procedura per la fornitura del servizio in parola, secondo le indicazioni della 
documentazione di gara, la società Baxter S.p.A., con sede legale in Via del Serafico 89 - 00142 Roma P.IVA 
00907371009, ha presentato in data 11.07.2023 offerta n. TN-18118 (id. 22728034), per il periodo 
01.01.2023 – 31.12.2025, come di seguito riportata: 

Inventario 
Numero serie/ 

numero di sistema 
Apparecchiatura Periodo di validità 

2023  
Iva esclusa 

2024  
Iva esclusa 

2025 
Iva esclusa 

86098 1255 CWP, WRO102 H 01.01.2023 31.12.2025 € 7.550,00 € 7.550,00 € 7.550,00 

187791 2101154 CWP, WRO104 01.01.2023 31.12.2025 € 7.550,00 € 7.550,00 € 7.550,00 

 

DATO ATTO che la spesa stimata per il periodo 2023-2025 ammonta a € 45.300,00 oltre iva 22%, pari a € 
55.266,00 iva inclusa (di cui € 500,00 oltre IVA, pari a € 610,00 IVA 22% inclusa, imputabili a costi della 
sicurezza derivanti da interferenza); 

CONSIDERATO che: 

− l’offerta della succitata società è risultata idonea sia tecnicamente che economicamente; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 650 del 28/07/2023



 
 
 
 
 

  

2 
 

− la su richiamata proposta di contratto prevede visite di manutenzione programmata annuali, controlli 
funzionali, tutte le attività di manodopera per la manutenzione correttiva, illimitati interventi tecnici su 
chiamata, la sostituzione e/o riparazione di parti usurate, difettose o mal funzionanti; 

DATO ATTO che la presente procedura è stata espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 
50/2016 ss. mm. ii, come sostituito fino al 30 giugno 2023 dal D.L. 76 del 17.07.2020 convertito con Legge 
n. 120 dell’11 settembre 2020 (G.U. n. 228 del 14.09.2020) e modificato dal D.L. 77 del 29.07.2021 
convertito con Legge n. 108 del 29 luglio 2021 (G.U. n. 129 del 31.05.2021), che prevede che, per forniture 
di importi inferiori a € 139.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto; 

PRESO ATTO che nelle more del rinnovo del contratto la società Baxter S.p.A. ha comunque fornito, nel 
corso dell’anno 2023, il servizio di assistenza indispensabile per il mantenimento in efficienza delle 
apparecchiature di cui sopra; 

ACCERTATO che, come da rapporti della SC Economico Finanziaria, per la presente fornitura si è 
determinata una spesa complessiva di € 45.300,00 oltre iva 22%, pari a € 55.266,00 iva inclusa (di cui € 
500,00 oltre IVA, pari a € 610,00 IVA 22% inclusa, imputabili a costi della sicurezza derivanti da 
interferenza), che sarà imputata nel BPE per gli anni 2023, 2024, 2025, al conto 452020, imp. 2023001542 
come segue: 

− € 15.100,00 iva esclusa ed € 18.422,00 iva inclusa – anno 2023 (01.01.2023 - 31.12.2023),  

− € 15.100,00 iva esclusa ed € 18.422,00 iva inclusa – anno 2024 (01.01.2024 - 31.12.2024),  

− € 15.100,00 iva esclusa ed € 18.422,00 iva inclusa – anno 2025 (01.01.2025 - 31.12.2025);  

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Responsabile del 
Procedimento; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società Baxter S.p.A., con sede legale in Via 
del Serafico 89 - 00142 Roma P.IVA 00907371009, la fornitura del servizio di assistenza e 
manutenzione delle apparecchiature afferenti alla SC Nefrologia e Dialisi Pediatrica – Trapianti di Rene 
riportate in narrativa, per i periodi ivi richiamati, secondo quanto riportato nel relativo contratto di 
fornitura, che sarà stipulato successivamente all’esito positivo dei prescritti controlli amministrativi sul 
possesso dei requisiti formali di partecipazioni alle procedure concorsuali;  

2. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’Ing. Maria Miloro, dirigente della SC 
Ingegneria Clinica; 

3. di dare atto, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue:  

 



 
 
 
 
 

  

3 
 

BILANCIO N. CONTO 
DESCRIZ. 

N.  IMPEGNO PROG. IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 IMPORTO 2025 TOTALE 

SAN 452020 2023001542  € 18.422,00 € 18.422,00  € 18.422,00 € 55.266,00 

Totale        

RIC        

Totale        

TOTALE        € 55.266,00 

 

4.  di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 

modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

6. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate; 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE  
SC INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Paolo Cassoli 


